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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o obětech trestné činnosti, tedy osobách, které byly

kriminalitou během svého života potencionálně i reálně poškozeny. Podle dat zveřejněných

Českým statistickým úřadem bylo jenom v roce 2019 evidováno v České republice přes

30 000 obětí.1 V Evropské Unii je toto číslo samozřejmě výrazně vyšší a pohybuje se dokonce

kolem 75 milionů obětí za rok.2 Tento počet navíc jistě není vzhledem k neohlašované, tzv.

latentní, kriminalitě definitivní. Na rozdíl od pachatele, který se zpravidla rozhodne ze své

vlastní vůle trestný čin spáchat, získá osoba status oběti téměř vždy nedobrovolně a může se jí

tak stát prakticky kdokoliv z nás. S nežádoucími následky, které s sebou trestný čin přináší, se

pak tyto oběti musí bohužel potýkat po zbytek svého života.

V minulosti bylo otázkám ochrany a podpory obětí věnováno velmi málo pozornosti,

nicméně v posledních letech se téma ochrany obětí trestných činů stává stále aktuálnějším, a to

zejména s ohledem na oběti trestných činů domácího a sexuálního násilí. Pro dosažení co

nejvyšší možné úrovně ochrany oběti a zlepšení jejího právního postavení je nezbytné nejenom

zakotvit její práva do právního řádu, nýbrž i zajistit jejich správný výkon. V současné

globalizované společnosti navíc nelze tuto problematiku vnímat pouze na úrovni vnitrostátní,

ale je nutné, aby obětem byla poskytnuta fungující ochrana i na úrovni mezinárodní, a to

zejména v rámci EU.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První část se věnuje viktimologii, jakožto

vědnímu oboru, jehož předmět zkoumání tvoří především oběť trestné činnosti. V rámci této

kapitoly budou představeny základní viktimologické pojmy, které jsou důležité pro komplexní

pochopení zkoumané problematiky. Pozornost bude soustředěna zejména na vysvětlení toho,

co oběť po spáchání trestného činu prožívá, a jaké jiné subjekty kromě pachatele mohou

ovlivnit, zda se její utrpěná újma více prohloubí či nikoliv.

Aby mohlo dojít ze strany státu k poskytnutí ochrany a pomoci, musí daná osoba

splňovat kritéria, která jsou na ni jako na oběť kladena ze zákona, musí tedy naplňovat znaky

uvedené v právní definici oběti. Druhá kapitola tak přináší stručný přehled a porovnání

vymezení definice oběti napříč základními mezinárodními dokumenty, legislativou EU

1 ČSÚ. Soudnictví, kriminalita. Zjištěné oběti trestných činů na území České republiky v roce 2019. Czso.cz [online].

2021 [cit. 2021-11-08]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/120583268/300002200601.pdf/568eb8b1-

fc68-4de4-ae95-3552f1f15b3c?version=1.3
2 Statement by Vice-President Jourová and Commissioner Reynders ahead of the European Day for Victims of Crime

Evropská komise [online]. 2020. [cit. 2021-11-12]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_20_304
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a právním řádem České republiky. Tato část se posléze věnuje bližší analýze a zhodnocení

aktuálně platných definic oběti a zvlášť zranitelné oběti vymezených v zákoně č. 45/2013 Sb.,

o obětech. Dále nebude chybět ani stručný přehled zmíněného zákona, jakožto základního

právního předpisu uvedené problematiky.

Pro poskytnutí co nejúčinnější ochrany je nezbytné obětem přiznat dostatečná práva

a současně zajistit jejich řádný výkon. Třetí kapitola se tedy věnuje popisu a analýze

jednotlivých práv, která obětem náleží výhradně podle výše uvedeného zákona a s ohledem

na poznatky z praxe i návrhům na jejich zlepšení. Tato část nezahrnuje všechna práva, která

oběti náleží i podle jiných právních předpisů, neboť cílem této práce není s ohledem na její

rozsah podat zevrubný přehled všech jejích existujících práv.

S ohledem na zvolené téma této práce bylo právo oběti na ochranu před hrozícím

nebezpečím vyčleněno do samostatné čtvrté kapitoly. V této části budou stručně představeny

jednotlivé právní instrumenty, které podle českého právního řádu poskytují obětem ochranu

před nebezpečím. Důraz bude kladen zejména na předběžné opatření dle trestního řádu, které

lze považovat za jedno z nejzásadnějších opatření a zároveň je jediným institutem, na jehož

podkladě lze vydat evropský ochranný příkaz.

Právě výše zmíněný evropský ochranný příkaz, který má zajistit ochranu zejména

ženských obětí genderově podmíněného násilí napříč zeměmi EU, je předmětem zkoumání

poslední kapitoly. Účelem této části je představit čtenářům tento poměrně neznámý institut

a analyzovat jeho právní úpravu na úrovni legislativy EU a právního řádu ČR. Autorka si klade

za cíl rovněž zhodnotit, jak je tento institut aplikován v praxi a popřípadě identifikovat základní

nedostatky, které by mohly bránit jeho aplikaci. Pro dosažení vymezeného záměru byly autorce

poskytnuty podklady ze strany neziskové organizace proFem, která se daným tématem

dlouhodobě zabývá.

Cílem této práce je poskytnout základní přehled o problematice obětí trestného činu

se zaměřením na koncepci jejich ochrany v rámci českého práva. Vymezeného účelu bude

dosaženo za pomoci analýzy jednotlivých práv, která podle právního řádu ČR zajišťují obětem

ochranu na území ČR a v určitých případech i mimo ni. Pro dosažení zhodnocení současné

právní úpravy nejen v teoretické, nýbrž i v praktické rovině, budou určité části této práce

podrobeny kritice i s ohledem na poznatky z praxe. Na základě získaných poznatků uvede

autorka i na vhodných místech návrhy de lege ferenda.
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1. Oběť trestného činu z pohledu viktimologie

1.1. Viktimologie jako nauka o obětech

Viktimologie (z latinského slova „victima“ – oběť a řeckého slova „logos“ - věda) je

vědním oborem, jehož předmět zkoumání tvoří v užším smyslu oběť trestného činu, tedy

„fyzická osoba, která trestným činem utrpěla újmu na životě, zdraví, majetku nebo jiných

právech“.3 Tato vědní disciplína se zaměřuje především na osobu oběti, vztahy mezi obětí

a pachatelem, proces viktimizace, roli oběti v trestním řízení, pomoc obětem, způsoby jejich

odškodnění a rehabilitace a ochranu před sekundární viktimizací.4 Dle Musila lze definovat

viktimologii jako „součást kriminologické vědy, zabývající se obětí trestného činu, její rolí

v genezi a průběhu trestného činu a při jeho odhalování a objasňování, způsoby pomoci oběti

po trestném činu a způsoby, jak zabránit viktimizaci potenciálních obětí“.5 V širším slova

smyslu pak spadají do oblasti viktimologie nejen oběti trestného činu, ale i jiných událostí,

přičemž jde např. o oběti přírodních katastrof, dopravních nehod, politického útlaku aj.6

Z hlediska historického kontextu můžeme hlavní rozvoj vědeckého zájmu o osobu oběti

zařadit do období po druhé světové válce, tedy 2. poloviny 20. století. Tragické události spjaté

s druhou světovou válkou vyvolaly u veřejnosti vůči obětem nacistického holocaustu a jiných

válečných zločinů vyšší míru citlivosti.7 Do té doby byla role oběti upozaďována a do popředí

vědeckého zkoumání byl stavěn především pachatel trestného činu. Zatímco práva pachatelů

byla postupem času přesně upravována a garantována, přiměřená ochrana obětí trestných činů

zůstávala dlouho opomíjena. Nicméně pochybnosti o patřičném postavení oběti v systému

trestního práva a spravedlnosti postupem času vyústily v silný zájem o viktimologickou

problematiku a snahu o její zlepšení. Ačkoliv lze viktimologii vzhledem k jejímu stáří

považovat za relativně nový vědní obor, stala se z ní za poměrně krátkou dobu komplexní věda

obsahující aspekty nejenom kriminologické, nýbrž i právní či sociologické. Ve svém souhrnu

3 VELIKOVSKÁ, Martina. Psychologie obětí trestných činů: proces viktimizace, status oběti a jeho význam, prevence

a vyrovnávání se s viktimizací, reálné případy z policejní praxe. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada). s. 14, ISBN 978-

80-247-4849-8.
4 ZBOŘILOVÁ, Klára. Oběti trestných činů. In: GILLERNOVÁ, Ilona a Hedvika BOUKALOVÁ. Vybrané kapitoly z


[…]


zavedeny již před účinností ZOTČ, je tato úprava logickým řešením. Nicméně způsob, kdy je

na jednotlivé zákony odkazováno pouze jako na celky, a nikoliv na jejich konkrétní ustanovení,

lze považovat za poměrně nepřehledný a složitý. Za lepší variantu tak lze jistě pokládat úpravu,

kdy by bylo odkazováno i na příslušná zákonná ustanovení. V rámci této kapitoly byly

čtenářům stručně představeny jednotlivé možnosti ochrany, které obětem poskytuje právní řád

ČR. Podrobněji byl rozebrán institut předběžných opatření dle trestního řádu, a to zejména

z důvodu jeho spojení s evropským ochranným příkazem. V rámci bližšího rozboru tohoto

právního nástroje, byly představeny jak jeho pozitiva, tak negativa a navrženy případné změny,

které by mohly vést k jeho zlepšení. Pro dosažení ještě vyššího počtu ukládaných předběžných

opatření by autorka přistoupila ke změně právní úpravy, kdy by bylo nově jejich uložení možné

i podezřelému, a nikoliv pouze obžalovanému. S takovou možností navíc počítal i jeden

z nepřijatých návrhů ZOTČ a autorka nevidí důvod, proč by k této změně nemohlo být

přistoupeno, a to zejména s ohledem na to, že o předběžných opatřeních podle ZŘS ukládajících
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obdobné zákazy je rozhodováno ve velmi krátké lhůtě pouze na základě podkladů uvedených

v návrhu oběti. Ve vztahu k trestním předběžným opatřením bylo dále upozorněno na absenci

kontrolního mechanismu, který by monitoroval jejich dodržování, či problematiku současného

sankcionování za jejich porušení.

Poslední kapitola přináší poznatky o tom, jaká ochrana může být obětem, a to zejména

těm domácího násilí a stalkingu, poskytnuta mimo území České republiky. V dnešní době,

kdy se osoby v postavení oběti často stěhují napříč zeměmi EU, lze pozorovat zájem na tom,

aby účinky ochrany, která je jim poskytována v rámci jejich domovského státu, pokračovaly

i ve státě jiném. Právě k naplnění tohoto požadavku byl na úrovni EU zřízen institut evropského

ochranného příkazu. Tento příkaz poskytuje ochranu především ženským obětem genderově

podmíněného násilí a lze tak pozitivně hodnotit, že podkladem pro jeho vydání mohou být ty

zákazy, které jsou členskými státy EU k jejich ochraně nejčastěji ukládány. Naopak

za problematické lze označit, že evropský ochranný příkaz může být uložen pouze na základě

opatření vydaného v rámci trestního řízení. Vzhledem k chybějící harmonizaci právních úprav

členských států je vydávání předběžných opatření v rámci těchto zemí různorodé a v řadě z nich

je obětem poskytována ochrana převážně skrze předběžná opatření dle ZŘS, která jsou

z aplikace EPO předem vyloučena. Co se týče situace v ČR, lze konstatovat, že právní úprava

EPO v ZMJS neobsahuje zásadní překážky, které by vydání nebo uznání tohoto institutu

teoreticky bránily. Nicméně za celou dobu účinnosti EPO nebylo k jeho použití v ČR

přistoupeno ani jednou, přičemž celkově v rámci EU je situace velmi podobná a EPO byl vydán

či uznán ve velmi málo případech a dosud tak nebyl bohužel naplněn jeho plný potenciál.

V souvislosti s tím bylo identifikováno několik nedostatků, které se s jednotlivými částmi

procesu o vydání a uznání EPO pojí, a v určitých případech byly i navrženy způsoby jejich

řešení. Jednalo se např. o zajištění kontrolních mechanismů pro dodržování uložených opatření,

stanovení jasně daných lhůt pro jednotlivé úkony v rámci procesu o udělení EPO

či kriminalizaci stalkingu ve všech členských zemích EU tak, aby mohla být ochrana

poskytnuta i obětem nebezpečného pronásledování, pro něž je tento příkaz převážně určen.

Obecně lze konstatovat, že nezbytným krokem pro zlepšení fungování EPO je zcela jistě

dosažení alespoň určité míry harmonizace, která by zajistila dostatečně stejnou úroveň ochrany

ve všech členských státech EU. Do doby, než bude tohoto cíle dosaženo, je však nutné hledat

způsoby, jak daný institut i v současné podobě co nejvíce využít. Aby ale vůbec mohlo dojít

k jeho využití, je nezbytné mezi obětmi a profesionály vybudovat povědomí o jeho existenci

a odstranit tak jednu z hlavních překážek bránící EPO v jeho plném uplatnění.
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Závěrem lze shrnout, že v posledních desítkách let došlo v právní úpravě ochrany obětí

k výraznému posunu. V České republice lze za největší milník v této oblasti považovat přijetí

ZOTČ. Tento zákon představuje komplexní úpravu obsahující jak práva již dříve obětem

přiznaná, tak i práva nová, která ve velké míře pomáhají předcházet vzniku sekundární

viktimizace. Nicméně jejich výkon v praxi není bezchybný a autorka by tak nebyla proti další

novelizaci ZOTČ či TŘ, která by určité nedostatky pomohla vyřešit. Co se týče ochrany obětí

na úrovni EU, lze považovat EPO za významný nástroj, který má předpoklady k tomu, aby

zjednodušil celkový proces získávání ochrany v jiném členském státě. K naplnění jeho plného

potenciálu však musí být provedeno několik důležitých změn.

Tato práce si v úvodu kladla za cíl celkové zhodnocení platné právní úpravy ochrany

oběti trestného činu, její aplikace a ve vhodných případech i navržení určitého zlepšení

za pomoci poznatků z praxe. Autorka této práce tak s ohledem na výše uvedené závěry

i poznatky, které tato práce přináší v jednotllivých kapitolách, považuje stanovený cíl

za splněný.
