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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si zvolila závažné a aktuální téma týkající se problematiky, která v posledních

letech prošla velmi progresivním vývojem. Zlomovým bylo přijetí zákona o obětech

trestných činů (zákon č. 45/2013 Sb.), jenž zcela změnil paradigma v oblasti vnímání

postavení oběti trestného činu a v rámci společenského diskursu vytvořil prostředí pro nové

otázky a problémy s tím související. Samotný zákon od doby svého vzniku byl již několikrát

novelizován. V souvislosti se zvýšenou ochranou obětí trestných činů se mění (kultivuje)

i trestní praxe v této oblasti. Stále silněji se prosazuje názor, že ochrana obětí trestných činů

nemusí být jenom zdrojem administrativní zátěže, ale může přispívat i k naplňování

tradičních cílů trestního řízení, mezi něž patří například odhalení a usvědčení pachatele

trestného činu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je tématem interdiscipilnárním a z hlediska složitosti tématu se jedná o téma

náročné. Kromě znalostí trestního práva procesního, do nějž v poslední době stále více

promlouvá evropská legislativa, což se vhodným způsobem odrazilo i v obsahu zpracované

diplomové práce (srov. např. kap. 2. 2. Oběť dle práva Evropské unie a zejména pak pasáž

o evropském ochranném příkazu v kap. 5.), jsou nezbytné i znalosti z oblasti viktimologie,

která dnes představuje relativně samostatný vědní obor, jenž je součástí kriminologie

v širším smyslu. Pro téma ochrany obětí trestných činů je nutná znalost i vybraných
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problémů z trestního práva hmotného. Předesílám, že diplomantka se s náročným tématem

vypořádala se ctí a předložila práci, která má vysokou úroveň. Její výklad vychází ze studia

české odborné literatury, v práci jsou obsaženy i některé zajímavé zahraniční (anglicky

psané) prameny.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je výborná. Text je prost zásadnějších chyb nebo

překlepů. Systematické členění práce je v pořádku. Výklad je uspořádán přehledně a má

logickou stavbu. Je rozvržen do pěti na sebe navazujících kapitol (vyjma úvodu a závěru).

Jednotlivé kapitoly práce jsou dále podrobně rozčleněny do podkapitol, což usnadňuje

orientaci v textu, který je na poměry diplomové práce velmi dlouhý. Autorka používá často

dlouhá a složitá souvětí, která by mohla čtenáře odradit. Na druhou stranu je předložený

text naplněn zajímavými odbornými poznatky, což vyvažuje výše uvedený nedostatek.

4. Vyjádření k práci

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, a to jak po formální, tak po obsahové stránce.

Diplomantka prokázal svůj široký přehled ve zkoumané problematice, schopnost pracovat

s českými i cizojazyčnými prameny a rovněž schopnost samostatné odborné práce. Oceňuji,

že nezůstala u deskriptivní metody, ale použila také metodu syntézy a analýzy. Pochvalu

zaslouží rovněž schopnost formulovat jasně své vlastní názory a přistupovat k právním

otázkám kriticky, což se projevuje zejména v kapitole páté, která se zabývá dosud ne zcela

v praxi používaným institutem evropského ochranného příkazu, jehož potenciál nebyl zatím

v jednotlivých evropských státech využit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Stanovený cíl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala v souladu

s etickými požadavky na diplomovou

práci.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická a systematicky

správně zpracovaná. Jednotlivé kapitoly

na sebe logicky navazují.
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Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka využila nejen odbornou

tuzemskou literaturu z trestního práva

a viktimologie, ale pracovala

i se zahraničními prameny. Počet

odborných zdrojů, z nichž diplomantka

čerpala, je rozhodně nadprůměrný.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomová práce je z hlediska hloubky

provedené analýzy na výborné úrovni.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava je na výborné úrovni.

Práce je přehledná.

Jazyková a stylistická úroveň
Diplomová práce má velmi dobrou

jazykovou úroveň, je patrná snaha o pečlivé

zpracování textu. Jedinou výtkou je délka

a srozumitelnost textu pro běžného čtenáře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V souvislosti se zmínkou o právních úpravách Estonska a Nizozemska na str. 16–17

by se diplomantka při obhajobě mohla věnovat otázce, jestli by obětí trestného činu měla

a mohla být i právnická osoba.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1

V Praze dne 22. února 2022

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent diplomové práce